Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________ /2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado APELO ao Secretário de Infraestrutura do

Município de João Pessoa, solicitando o recapemanto da Rua Capitão José

Pessoa, situada no bairro de Jaguaribe, nesta capital.

JUSTIFICATIVA

A rua Capitão José Pessoa é uma das principais vias do bairro de

Jaguaribe, sendo utilizada diariamente por milhares de pessoas. Além do

centro administrativo estadual, no bairro estão instalados os hospitais:

Napoeão Laureano, Clementino Fraga, São Vicente de Paula e o Arlinda

Marques, que recebem pacientes de todo o nosso Estado.

Assim, em face da importância da via para a mobilidade da cidade, bem

como em face da concentração de hospitais no referido bairro, sendo

frequentadas diariamente por centenas de pessoas enfermas, entendemos que

essa secretaria precisa realizar uma intervenção urgente no local.

O recapeamento se faz necessário, já que a rua encontra-se esburacada

e com vários pontos com desníveis acentuados, prejudicando todas as pessoas

que utilizam a via.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba nos termos acima

mencionados.

Sala de sessões, 14 de outubro de 2025.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual

25.733